Дело № 1-198/2023

УИД 58RS0030-01-2023-002099-89

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 июня 2023 года г.Пенза

Первомайский районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего – судьи Силаевой Е.В.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарём судебного заседания Арсёновой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Баргаева Р.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ПОКА ФИО2, предъявившей удостоверение № 561 и ордер № 6022 от 14.06.2023 г. (по соглашению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении гражданина РФ,

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., имеющего высшее образование, в браке не состоящего, работающего кладовщиком-приёмщиком в ООО МФ «Система», зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

по настоящему делу под стражей и домашним арестом не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 14 марта 2023 года не позднее 11 часов, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в крупном размере, прибыл на участок местности, расположенный вблизи дома № 1 по Подгорному переулку в г.Пензе, с географическими координатами ..., где на земле у основания колодца, путем находки обнаружил обмотанный синей изолентойполиэтиленовый пакет, внутри которого находились свертки из изоленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой не менее 96,70 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством, в крупном размере, который поднял с земли, тем самым незаконно приобрел, путем присвоения найденного, без цели сбыта, для личного употребления. После чего направился на остановку общественного транспорта «Профкурсы», расположенную на ..., умышленно, с целью незаконной перевозки вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, сел в автобус, следующий по маршруту №70, на котором незаконно переместил от остановки общественного транспорта «Профкурсы» по адресу: ..., до остановки общественного транспорта «Детская поликлиника №8», расположенной по адресу ..., тем самым незаконно перевез наркотическое средство без цели сбыта, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», доставил его по месту своего проживания по адресу: ..., где стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления. При этом часть вышеуказанного наркотического средства неустановленной массой употребил внутривенно, а оставшуюся часть указанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 96,70 грамма в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить без цели сбыта, т.е. для личного употребления в полимерной емкости в черном спортивном рюкзаке в комнате вышеуказанной квартиры. 

15 марта 2023 года не позднее 11 часов 50 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., положил в кошелек часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, незаконно хранящегося у него в комнате по адресу: ...., массой не менее 0,73 грамма, для личного употребления без цели сбыта.

15 марта 2023 года не позднее 11 часов 50 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ...,в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в ходе телефонного разговора с С.В.Л, договорился о незаконном сбыте последнему, части приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, путем дарения (безвозмездно). Для чего вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, незаконно хранящегося у него в вышеуказанном кошельке по адресу: ...., массой не менее 0,73 грамма взял с собой и направился в Пензенскую областную клиническую больницу им. Н.Н. Бурденко, расположенную по адресу: .... Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 95,97 грамм, продолжил хранить без цели сбыта для личного употребления в полимерной емкости в черном спортивном рюкзаке в комнате, по адресу: ....

15 марта 2023 года не позднее 11 часов 50 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть из хранившегося в кошельке наркотического средства незаконно сбыл С.В.Л, (по данному эпизоду ФИО1 привлекается по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ), а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,47 грамм ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в кошельке в правом кармане ветровки-куртки, без цели сбыта для личного употребления. 15 марта 2023 года не позднее 16 часов 47 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которыми указанное вещество, общей массой 96,44 г. содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, было изъято, из незаконного оборота, сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 15.03.2023 г. в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: ...., было обнаружено и изъято вещество, общей массой 0,47 г. содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 15.03.2023 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: ..., было обнаружено и изъято вещество, общей массой 95,97 г. содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ иих прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного иособо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же, 14 марта 2023 года не позднее 11 часов 00 минут, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в крупном размере, прибыл на участок местности, расположенный вблизи ..., сгеографическими координатами 53.17134 - 45.00148,где на земле у основания колодца, путем находки, обнаружил обмотанный синей изолентой полиэтиленовый пакет, внутри которого находились свертки из изоленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой не менее 96,70 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством, в крупном размере, который поднял с земли, тем самым незаконно приобрел, путем присвоения найденного, без цели сбыта, для личного употребления, после чего от вышеуказанного места, направился на остановку общественного транспорта «Профкурсы», расположенную на ..., умышленно, с целью незаконной перевозки вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, сел в автобус, следующий по маршруту №70, на котором незаконно переместил от остановки общественного транспорта «Профкурсы» по адресу: ..., до остановки общественного транспорта «Детская поликлиника №8», расположенной по адресу ..., тем самым незаконно перевез наркотическое средство без цели сбыта, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», доставил его по месту своего проживания по адресу: ..., где стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления. 

15 марта 2023 года не позднее 11 часов 50 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ...,в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в ходе телефонного разговора с С.В.Л, договорился о незаконном сбыте последнему части приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, путем дарения (безвозмездно). Для чего вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, незаконно хранящегося у него в вышеуказанном кошельке по адресу: ...., массой не менее 0,73 грамма взял с собой и направился в Пензенскую областную клиническую больницу им. Н.Н. Бурденко, расположенную по адресу: .... 15 марта 2023 года не позднее 11 часов 50 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по адресу: ... горка, около ..., на участке местности с географическими координатами ..., согласно ранее достигнутой договоренности, при личной встрече с С.В.Л передал ему безвозмездно, из рук в руки часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,26 грамм, тем самым ФИО1 незаконно сбыл указанное наркотическое средство С.В.Л 

15 марта 2023 года не позднее 11 час. 50 мин. С.В.Л был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра проведенного в период времени с 12 час. 30 мин. по 12 час. 45 мин. 15.03.2023 года в кабинете №412 по адресу: ..., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическиесредства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой 0,26 грамм, которое ФИО1 незаконно сбыл С.В.Л, при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 обстоятельства совершения каждого из преступлений, в которых он обвиняется, признал полностью, однако был не согласен с квалификацией своих действий по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в части наличия перевозки наркотического средства, пояснил, что никаких специальных действий для перевозки не совершал, ничего не оборудовал, а просто поехал с наркотическим средством домой на общественном транспорте. В остальной части вину в совершении каждого из преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, пояснив, что желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашенным в судебном заседании (т.1 л.д.239-242), с предъявленным обвинением в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, а также в незаконном сбыте наркотического средства С.В.Л он согласен в полном объеме, вину признает, в содеянном раскаивается. В части перевозки наркотических средств вину свою не признает, так как независимо от того, нашёл бы он наркотическое средство или нет, он бы все равно поехал домой на общественном транспорте. Найденное наркотическое средство он просто положил в карман куртки, привез домой, никаким образом не оборудовал свою одежду для тайной перевозки наркотического средства. 

По обстоятельствам пояснил, что 14 марта 2023 года около 10 часов утра, он решил употребить наркотическое средство «героин», заказал его через телефон знакомого, в приложении «Ватсап», после оплаты ему пришла фотография места, где расположен тайник-закладка. Он запомнил место и адрес: ..., удалил фото с телефона. В тот же день, примерно в 11 часов он приехал на данное место, заказанный им наркотик он не нашел, поэтому начал искать похожие места рядом. Отойдя от деревянного забора, у основания которого он искал свою закладку, он обратил внимание на колодец у основания которого увидел полиэтиленовый пакет, обмотанный синей изолентой. Он поднял данный пакет, вскрыл его и обнаружил большое количество мелких свертков из изоленты синего цвета. Далее он вскрыл один из маленьких свертков и обнаружил полимерный пакет с комкообразным веществом бело-серого цвета. По характерному запаху он понял, что нашел оптовую партию наркотического средства героин, которое решил забрать для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженное вещество он положил себе в карман и пошел на остановку общественного транспорта «Профкурсы» по ..., сел в автобус №70. Наркотическое средство в момент поездки находилось у него в кармане куртки. Он проехал до остановки общественного транспорта «Детская поликлиника №8» по ..., тем самым он доехал до дома, имея при себе наркотическое средство. Затем он вышел на остановке «Детская поликлиника №8», рядом с магазином «Спар», зашел в аптеку и купил шприц для употребления найденного наркотического средства. Придя домой, он высыпал обнаруженные им свертки из изоленты синего цвета в пластмассовую банку и спрятал ее в свой спортивный рюкзак в своей комнате, часть одного из свертков употребил внутривенно, а оставшуюся часть оставил хранить для личного употребления без цели сбыта.15.03.2023 года он, находясь у себя дома, открыл полимерную банку, в которую ранее положил найденные им свертки с наркотическим средством героин и положил небольшое количество наркотического средства в свой кошелек (для личного употребления), хранил кошелек в комнате, перед тем как поехал в диагностический центр. 

15 марта 2023 года в утреннее время суток, точное время не помнит, ему позвонил его старый знакомый по фамилии С.В.Л, с которым он давно знаком, по абонентскому номеру ..., который в разговоре поинтересовался о наличии наркотического средства, так как ранее они вместе потребляли, и он его ранее угощал. Он пояснил С.В.Л, что у него имеется наркотическое средство героин и он может его угостить безвозмездно, назначил встречу С.В.Л на территории диагностического центра. Именно в ходе их телефонного разговора возник умысел на то, чтобы сбыть (безвозмездно) С.В.Л наркотическое средство героин. Далее он поехал в диагностический центр, находящийся по адресу: ..., для прохождения медицинской комиссии. Примерно через некоторое время ему снова позвонил С.В.Л и пояснил, что он приехал.Они с С.В.Л пошли во двор дома, расположенного напротив диагностического центра - ....Там он достал из кармана кошелек, из которого достал полиэтиленовый пакет с находящимся в нем кромкообрезным наркотическим веществом героин, от которого он отломил часть и передал её С.В.Л, который завернул вещество в бумагу и убрал данный сверток себе в карман. Оставшуюся часть наркотического средства он (ФИО1) убрал обратно в кошелек, и продолжил хранить для личного употребления без цели сбыта. Закончив обследование в диагностическом центре, он поехал на общественном транспорте домой и около дома по адресу: ... он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, для проведения личного досмотра и беседы. В ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых сотрудники полиции обнаружили в левом кармане ветровки в кошельке полимерный пакет с кромкообрезным веществом бело-серого цвета, который упаковали в конверт и опечатали печатью, далее в правом кармане ветровки они обнаружили сотовый телефон марки «fillips» в корпусе черного цвета, который также изъяли и упаковали в конверт № 2 который опечатали печатью. После чего составили протокол личного досмотра, где все участвующие лица и он расписались. Далее он вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми мужского пола проехал по адресу ..., где сотрудники полиции с его согласия провели осмотр его квартиры, в ходе которого в его комнате обнаружили рюкзак черного цвета внутри которого обнаружили полимерный контейнер со свертками (44 свертка) в изолентах синего цвета. Обнаруженное они упаковали в пакет который снабдили пояснительной запиской и опечатали печатью, после чего составили протокол осмотра где он и все участвующие лица расписались. В данный момент он проживает с пожилыми родителями, которые получают небольшую пенсию, которым он помогает материально, осуществляет непосредственный уход за ними, заботится. Также у него есть несовершеннолетний ребенок, с матерью которого он не проживает, но ежемесячно выплачивает алименты. Хотел бы также указать, что в мае 2021 года на работе он получил производственную травму, и у него был диагностирован открытый оскольчатый перелом от нижней трети левого бедра с разрывом подколенной артерии и травматическим шоком, вследствие этого он перенес две операции, он 10 месяцев находился на больничном, и ему была присвоена 3 группа инвалидности с потерей трудоспособности 40%, после чего ему было назначено медикаментозное лечение в числе лекарств были обезболивающие препараты (т.1 л.д.239-242).

При проверке показаний ФИО1 на месте (т.1 л.д.126-128), он показал участок местности с географическими координатами ... по адресу: ..., и пояснил, что в указанном месте 15.03.2023 года сбыл (безвозмездно) гражданину С.В.Л наркотическое средство-героин, которое ФИО1 нашел на участке местности с географическими координатами ..., по адресу: ..., в 20 метрах от ..., около основания колодца 14.03.2023 года, забрал себе и хранил дома по адресу: ....

Указанные показания ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердил, пояснив, что давал их добровольно, в присутствии защитника.

Приведенные показания подсудимого относительно непосредственных обстоятельств совершения каждого из преступлений суд находит объективными, принимает за основу, поскольку они являются последовательными, подтверждаются иными доказательствами по делу. 

Кроме приведенных показаний подсудимого его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля С.М.А., который в ходе предварительного следствия пояснил (т.1 л.д.108-110), что 15.03.2023 года примерно в 11 часов 50 минут около ... был задержан С.В.Л, доставлен по адресу: .... В ходе проведения личного досмотра был обнаружен и изъят бумажный сверток с комкообразным веществом светлого цвета, а также сотовый телефон марки «LG». Изъятый телефон и бумажный сверток были надлежащим образом упакованы, снабжены пояснительной запиской и скреплены подписями участвовавших лиц. Возражений не поступило. С.В.Л пояснил, что наркотическое средство ему передал его знакомый ФИО1, 15.03.2023 года, с которым он предварительно созвонился перед встречей. Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около 16 часов45 минут у ... ими был задержан гражданин ФИО1, ... года рождения, проживающий по адресу: .... После чего он был доставлен по адресу: .... В ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого комкообразное вещество светлого цвета, сотовый телефон марки «PHILIPS». Все участники осмотра также расписались в протоколе досмотра. 15.03.2023 года с 20 часов 55 минут до 21 часа 35 минут проводился осмотр места происшествия в присутствии эксперта Б.А.И., понятых: Г.А.А., К.А.Н., с участием ФИО1 и с его согласия был произведен осмотр его жилища по адресу: .... В жилой комнате, а именно на стуле в рюкзаке черного цвета - внутри была обнаружена и изъята полимерная емкость, внутри которой 44 свертка, обмотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри. При этом ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое принадлежит ему. Изъятые наркотические вещества были упакованы и изъяты. 

Согласно показаниям свидетеля С.В.Л, данным в ходе предварительного следствия и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашенным в судебном заседании (т.1 л.д.104-106), он употребляет более 20 лет, из наркотиков он употребляет героин, который приобретает посредством закладок и у своих знакомых. У него есть знакомый ФИО1, который употребляет наркотические средства.... в утреннее время суток он решил приобрести наркотическое средство для личного потребления, для чего позвонил своему знакомому ФИО1 на его абонентский номер .... Александр сообщил, что у него при себе есть наркотическое средство героин, а сам он находится в диагностическом центре на .... Они договорились о встрече. Приехав по указанному адресу, он снова позвонил ФИО1, они встретились во дворе ..., где Александр достал полиэтиленовый пакет, из которого достал кромкообразное вещество бело-серого цвета, от которого отломил небольшой кусочек и передал ему. Он положил данное вещество, которым являлось наркотическое средство героин, в бумагу и убрал его в правый карман джинс, сел в такси, намереваясь ехать домой, но был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, где в ходе личного досмотра с участием двух понятых у него было обнаружено и изъято: из маленького правого кармана джинс был изъят бумажный сверток с кромкообрезным веществом бело-серого цвета, а также сотовый телефон марки LD в корпусе черного цвет. Переданное ему Александром наркотическое средство он планировал употребить, путем укола внутривенно. Вину в приобретении и хранении наркотических средств признает полностью и раскаивается.

Приведенные показания свидетелей согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами по делу, оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей в судебном заседании не установлено, а потому суд считает допустимыми.

Также вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 15марта 2023 года в период времени с 17час. 05 мин. по 17 час. 15 мин. оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по г. Пензе С.М.А. с участием понятых Г.А.А. и К.А.Н. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого кармана ветровки-куртки был изъят полимерный пакет, внутри которого находится комкообразное вещество светло-белого цвета, в левом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «PHILIPS» в корпусе черного цвета (т.1 л.д.39-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2023 г., согласно которому 15 марта 2023 года в период времени с 20 час. 55 мин. по 21 час. 35 мин. с участием ФИО1 и с согласия последнего был проведен осмотр места происшествия по адресу: ...., в ходе которого в жилой комнате в рюкзаке темного цвета была обнаружена полимерная ёмкость, внутри которой находились свертки из изоленты синего цвета в количестве 44 штук (т.1 л.д.65-74);

- заключением эксперта ... от 17марта 2023 года, согласно которому: 

представленное вещество, массой 0,47 г., на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества; масса после проведения экспертизы составила – 0,46 г. (т.1 л.д.46-48);

- заключением эксперта ... от 27 марта 2023 года, согласно которому: 

представленное вещество (объекты 1-44), общей массой 95,97 г., на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,01 гр. представленного на экспертное исследование вещества (объекты 1-44), остаток общей массы вещества (объекты 1-44) составила – 95,53 г. (т.1 л.д.83-86);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании вещественных доказательств, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу: бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится: мобильный телефон марки «PHILIPS», в корпусе черного цвета, изъятый 15.03.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1, в телефонной книге которого имеются соединения с контактом, привязанным к аб. ..., имеются неоднократные соединения от 15 марта 2023 года, в том числе в период не позднее 11 часов 50 минут; бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится: полимерный сверток с комкообразным веществом светлого цвета, изъятый 15.03.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.50-57);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании вещественными доказательствами, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу: пакет из полупрозрачного полимерного материала серого цвета, внутри которого находятся 44 свертка из изоленты синего цвета с веществом внутри, изъято 15 марта 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...; 

емкость из бесцветного прозрачного полимерного материала с этикеткой зеленого цвета с надписью «прелесть BIO…» (т.1 л.д.88-92, 93).

- протоколом личного досмотра от 15 марта 2023 г., согласно которому 15 марта 2023 года в период времени с 12 час. 30 мин. по 12 час. 45 мин. был проведен личный досмотр С.В.Л в ходе которого из левого кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «LG»в корпусе черного цвета, в правом кармане джинс в маленьком кармане был обнаружен бумажный сверток с комкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.9);

- заключением эксперта ... от 15 марта 2023 года, согласно которому: 

представленное вещество, массой 0,26 г., на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества, остаток вещества после проведения экспертизы составила – 0,25 г. (т.1 л.д.19-21);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 03 апреля 2023 года, согласно которому осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится: мобильный телефон марки «LD», в корпусе черного цвета, изъятый 15.03.2023 г. в ходе личного досмотра С.В.Л, в истории соединений которого имеются данные о соединениях от 15 марта 2023 года, в том числе не позднее 11 часов 50 минут с абонентом с ...; бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится: сверток из бумаги, внутри которого комкообразное вещество бело-серого цвета, изъятое 15.03.2023 г. в ходе личного досмотра С.В.Л (т.1 л.д.23-31, 32-33);

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимого нашла своё подтверждение.

Судом установлено, что ФИО1 14 марта 2023 года, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, обнаружив путем находки обмотанный синей изолентой полиэтиленовый пакет, внутри которого находились свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 96,70 грамма, в крупном размере, который поднял с земли, тем самым незаконно приобрел, путем присвоения найденного, без цели сбыта, для личного употребления. После чего направился на остановку общественного транспорта «Профкурсы», расположенную на ..., умышленно, с целью незаконной перевозки вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, сев в автобус, следующий по маршруту №70, незаконно переместил от остановки общественного транспорта «Профкурсы» по адресу: ..., до остановки общественного транспорта «Детская поликлиника №8», расположенной по адресу ..., тем самым незаконно перевез наркотическое средство без цели сбыта, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», доставил его по месту своего проживания по адресу: ..., где стал незаконно хранить, для личного употребления без цели сбыта, до 15 марта 2023 года не позднее чем до 11 часов 50 минут, когда у него возник умысел незаконного сбыта части из указанного наркотического средства массой не менее 0,26 грамм С.В.Л Оставшееся наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,47 грамм и массой 95,97 г. ФИО1 продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

При совершении указанных действий подсудимый действовал с прямым умыслом на совершение незаконных действий, связанных с оборотом наркотических средств.

ФИО1 незаконно приобрел, перевез и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, создав для этого необходимые условия, с принятием мер по исключению возможности его обнаружения, а затем, перевозя наркотическое средство на общественном транспорте, осознавая, что совершает незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, понимая, что объектом совершаемого им преступления является здоровье населения, и желая наступления определенных последствий содеянного в виде незаконного приобретения, перевозки хранения и наркотического средства.

Крупный размер незаконно приобретенного, незаконно хранимого и незаконно перевозимого подсудимым наркотического средства нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как протоколами следственных действий и заключением эксперта установлено, что подсудимый незаконно приобрел, незаконно перевозил и незаконно хранил наркотическое средство –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 96,70 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером указанного наркотического средства. 

Преступление, совершенное подсудимым, являлось оконченным, так как судом установлено, что подсудимый довел свой преступный умысел до конца – незаконно приобрел, незаконно перевозил и незаконно хранил наркотическое средство до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, незаконную перевозку и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средств в крупном размере.

Также ФИО1 не позднее 11 часов 50 минут 15 марта 2023 года, находясь по месту своего проживания по адресу: ...,в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, договорился с С.В.Л о незаконном сбыте последнему части имевшегося у него вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и в тот же день по адресу: ...,при личной встрече с С.В.Л передал ему из рук в руки часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,26 грамм.

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Данное преступление является оконченным, поскольку ФИО1 совершил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства С.В.Л, поскольку передал наркотическое средство приобретателю, довел свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, до конца.

Тот факт, что наркотическое средство было передано безвозмездно, равно как и небольшой вес сытого С.В.Л наркотического средства на юридическую оценку действий ФИО1 не влияет.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 510от 13апреля2023 года, ФИО1 на период инкриминируемого ему правонарушения и на момент освидетельствования обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления опиоидов (по МКБ-10 шифр F 11.1). Однако, данное заболевание испытуемого не сопровождается какими-либо психическими расстройствами и признаками слабоумия, и не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Таким образом, ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.99-102).

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого, иных исключающих его уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения его от уголовной ответственности, и потому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6,60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершённые ФИО1 умышленные деяния в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, с учетом характера и степени их общественной опасности суд не находит оснований для обсуждения вопроса об изменении его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Изучением личности подсудимого установлено, что он 1 раз привлекался к административной ответственности, к уголовной ответственности не привлекался (т.1 л.д.151), на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.1 л.д.154,156),участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, без замечаний (т.1 л.д.161), по месту работы – положительно (т. 2 л.д. 115).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт:

- в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию каждого из преступлений, в качестве которых учитывает показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, где он указал сведения о месте приобретения наркотических средств, иные данные, которые на момент дачи им показаний не в полной мере были известны сотрудникам правоохранительных органов;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него несовершеннолетнего ребенка – С.И.А., ... года рождения, на содержание которого ФИО1 в добровольном порядке выплачивает денежные средства (т.2 л.д.116), состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом тяжелых заболеваний, имеющего ... (т.2 л.д.68-106), а также возраст и состояние здоровья родителей ФИО1 (т.2 л.д.107-114).

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности виновного, наличия в его действиях смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств. 

Принимая во внимание изложенное выше, а также требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, отсутствие в санкциях статей альтернативного лишению свободы наказания, суд считает необходимым за каждое из совершенных преступлений назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями указанных выше статей.

С учетом наличия в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств по каждому их преступлений, при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений подлежат применению правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжелыми заболеваниями, в 2021 году получившего производственную травму, перенесшего несколько операций, являющегося ..., его поведение после совершения преступлений, выразившееся в активном способствовании в расследовании преступлений; состояние здоровья и возраст родителей подсудимого, с которыми он проживает, помогает материально, осуществляет за ними непосредственный уход, суд считает возможным признать перечисленные выше обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и считает возможным назначить за каждое из совершенных преступлений наказание ниже низшего предела, применив положения ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не находит.

Поскольку ФИО1 совершены два оконченных тяжких преступления, наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «б» ч. 1ст. 58УКРФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым отменить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня заключения под стражу по настоящему приговору – с 22.06.2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Решая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что хранящиеся в камере хранения ОП №4 УМВД России по г. Пензе: 

- мобильный телефон марки «PHILIPS», в корпусе черного цвета - подлежит возвращению родственникам подсудимого, а при отказе в получении или уклонении от получения в течение2 месяцев с момента вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «LG», в корпусе черного цвета – подлежит возвращению по принадлежности – С.В.Л, а при отказе в получении или уклонении от получения в течение 2 месяцев с момента вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- сверток из бумаги, внутри которого комкообразное вещество бело-серого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,25 грамма.

- полимерный сверток, внутри которого комкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,46 грамма.

- полимерные свертки с веществом (объекты 1-44), содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 95,53 г. – хранить до принятия решения по уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 2 года 2 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время со дня заключения под стражу по настоящему приговору – с 22.06.2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения ОП №4 УМВД России по г. Пензе: 

- мобильный телефон марки «PHILIPS», в корпусе черного цвета - подлежит возвращению родственникам подсудимого, а при отказе в получении или уклонении от получения в течение 2 месяцев с момента вступления приговора в законную силу – уничтожению,

- мобильный телефон марки «LG», в корпусе черного цвета – подлежит возвращению по принадлежности – С.В.Л, а при отказе в получении или уклонении от получения в течение 2 месяцев с момента вступления приговора в законную силу – уничтожению,

- сверток из бумаги, внутри которого комкообразное вещество бело-серого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,25 грамма.

- полимерный сверток, внутри которого комкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,46 грамма.

- полимерные свертки с веществом (объекты 1-44), содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 95,53 г. – хранить до принятия решения по уголовному делу по факту сбыта наркотического средства ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья ...

...